
Consultas Realizadas 

Licitación 418706 - LPN N° 08/2022 -
CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA

INTEGRAL
Consulta 1 - Visita Técnica

Consulta 2 - Aumento de Precio Referencial

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - INSUMOS PARA UTILIZAR EN LA

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2022

En la sección Visita al lugar de ejecución del contrato establecen la fecha, hora, lugar y funcionario responsable.
Solicitamos la aclaración de si la PARTICIPACIÓN A LA VISITA TÉCNICA ES OBLIGATORIA y de serlo si se expedirá Constancia
sobre la participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2022

En el apartado DATOS DE LA LICITACION - Visita al sitio de ejecución del contrato, menciona lo siguiente: Al culminar la o
las visitas, se labrará acta en la cual conste, la fecha, lugar y hora de realización, en la cual se identifique el nombre de las
personas que asistieron en calidad de potenciales oferentes, así como del funcionario encargado de dicho acto. en cuanto a
la constancia de participación.

En cuanto a la obligatoriedad de las visitas tecinas dice lo siguiente: "Cuando la convocante haya establecido que no será
requisito de participación, el oferente podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información
suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato", y teniendo en cuenta que en el apartado de Capacidad Técnica -
Requisitos documentales para evaluar la capacidad técnica solicita "Constancia de visita técnica, por la cual se alega haber
asistido a los sitios donde se realizarán los servicios.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2022

Solicitamos la verificación del precio referencial del llamado, considerando que el mismo no se encuentra acorde a los
costos actuales tanto en Salario Mínimo Legal vigente, cargas sociales, fiscales, tributarias y retenciones. Conforme se
puede observar en los antecedentes para la estimación de costos, los precios utilizados corresponden a los que fueron
presentados por oferentes en la apertura de la LCO Nº 06/2021 – ID Nº 400.957 realizado en fecha 27/10/2021, cuyos
costos se encuentran desfasados actualmente e imposibles de ser ejecutados, teniendo en cuenta que en el mes de
julio/2022 el Salario Mínimo Legal tuvo un reajuste del 11,4%, sumado a esto la constante variación mensual del IPC (Índice
de Precio al Consumidor), arrojando al cierre del mes de Setiembre/2022 una inflación acumulada del 7,1%, sumados a
estos las variaciones de precios de los productos importados por la fluctuación del dólar, todos estos factores han tenido un
impacto afectando directamente a los costos de los componentes que hacen posible la prestación del servicio requerido
(Mano de Obra, productos, materiales, insumos de limpieza, transporte – logística – combustible, entre otros).
Por lo tanto, solicitamos a la convocante el aumento de al menos el 30% del precio referencial vigente, de tal forma a que
las cotizaciones puedan contemplar todas las asignaciones de observancia obligatoria.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2022

Ver Adenda 4

Consultas Realizadas   Licitación 418706 - LPN N° 08/2022 - CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL

28/11/24 12:34 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - INSUMOS PARA UTILIZAR EN LA
FUMIGACION

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - INSUMOS PARA UTILIZAR EN LA
FUMIGACION

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

productos para control de plagas específicos: productos aptos para la fumigación de edificios de alto tránsito, con
formulaciones que brinden poder residual, (que el poder activo del químico
quede un cierto tiempo en el ambiente, a fin de garantizar el control de plagas por un mínimo de 3 meses) con baja
toxicidad para seres humanos y que no produzcan manchas en mobiliarios y en equipos de oficina en general. Gel
cucarachicida piretroide, indicado para lugares donde operan equipos informáticos y electrónicos. Los productos utilizados
deberán combatir todo tipo de insectos rastreros y voladores, entre ellos: cucarachas, hormigas, moscas mosquitos; control
de
termitas, arañas y desratización, cuya composición sea de: Alfacipermetrina 0,3%, D-aletrina ... 0,3%, Piriproxifen 0.063%.
El oferente deberá acompañar a su oferta la ficha técnica, Registro Sanitario y demás documentos que garanticen la
provisión del producto durante la ejecución del contrato.
Se consulta a la convocante cual es la justificación para solicitar un producto que limita sin necesidad alguna y restringe la
participación de oferentes ya que la empresa que representa ese producto con esa composición especifica es MATHER
COMPANY, que solo se limita a proveer de las documentaciones a ciertas empresa conocidas en el rubro?
Solicitamos a la convocante se limite a solicitar el uso del producto sin necesidad de la presentación de las
documentaciones ya que es un producto de libre compra. Como potencial oferente nos vemos en el derecho de protestar el
presente llamado si no se realizan correcciones a los requerimiento viendo que es LIMITANTE A CIERTAS EMPRESAS
PREFERIDAS POR MATHER COMPANY LAS CUALES GOZAN DEL PRIVILEGIO EXCLUSIVO DE CONTAR CON SUS
DOCUMENTACIONES.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2022

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración:

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. El oferente deberá acompañar a su oferta la ficha técnica, registro de bases y
condiciones. El oferente deberá acompañar a su oferta la ficha técnica, Registro Sanitaria y demás documentaciones que
garanticen la provisión del productos durante la ejecución del contrato

La incorporación de estos requisitos es a los efectos de respaldar y dar seguridad a la convocante, que el servicio se
prestara con los insumos y productos solicitados y establecidos en las especificaciones técnicas, en cuanto a calidad,
habilitación para su uso de la autoridad competente y que los mismos no generan daño al medio ambiente y a las personas
que acuden diariamente a las distintas dependencias y locales de la institución, tanto funcionarios como visitantes 

Es importante mencionar, que existen varias empresas que cuentan con la documentación requerida, por lo que este
requisito no estaría limitando la posibilidad de participación de empresas formalmente establecidas, ya que si bien las
empresas fabricantes y/o representante tienen sus condiciones para la concesión de la documentación correspondiente, es
cuestión de cumplir con los mismo para la obtención del documento requerido

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

Según las especificaciones técnicas - Insumos para utilizar en la Fumigación dice: El oferente deberá acompañar a su oferta
la ficha técnica, Registro Sanitario y demás documentos que garanticen la provisión del producto durante la ejecución del
contrato.
Solicitamos a la convocante pueda aclarar a que refiere a demás documentos, si se seria la autorización del fabricante y/o
representante, además de la ficha técnica y Registro Sanitario?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2022

Ver Adenda 04

Consultas Realizadas   Licitación 418706 - LPN N° 08/2022 - CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL

28/11/24 12:34 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 418706 - LPN N° 08/2022 - CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL
	Consulta 1 - Visita Técnica
	Consulta 2 - Aumento de Precio Referencial
	Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - INSUMOS PARA UTILIZAR EN LA FUMIGACION
	Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - INSUMOS PARA UTILIZAR EN LA FUMIGACION


